- 625 Serica cum decuit Martini pallia duci,
Aut prætexta micans, auro sub tortile, neci,
Vel toga permixtis hyacinthina curreret albis,
Pingere seu variam rosa, lilia, genima co-
[ronam.
Marcida lingua tacet, veniam tibi posce, li-
[belle :
630 Contentus tantum, Turonum pete mœnia sup-
[plex :
Qua Martinus habet veneranda sepulera sa-
[cerdos ;
Cujus honor tumuli faciat sua rura tueri;
Qui pietatis opem tribuat, nam largus ubique.
Scit nil esse meum, sua sed sibi dona recur-
[runt :
635 Sic tamen urgesis, ut adhuc temerarius intres. B
Inde Parisiacam placide properabis ad arcem :
Quam modo Germanus regit, et Dionysius olim,
Si pede progrederis, venerato sepulcre Re-
[medi,
Atque pii fratris complectere templa Medardi.
640 Si tibi barbaricos conceditur ire per amnes,

632. Cod. Vat., *Facit hic sua rura.*

633. Edit. Ven., si tamen, *urgesis*, Cod. Vat., si tamen *urgesis.* •

637. S. Germanus episcopus Parisiensis obiit an. 576, ante quod tempus pioinde hos de Vita S. Martini libros scripsit Fortunatus.

638. *Remedi.* Id est S. Remigii, episcopi Remensis.

639. S. Medardus, Noviomni episc., sepultus fuerat Snesione, ibique basilica in ejus memoriam incepta a Chlotario, perfecta est a Sigiberto; de qua vides c. 20, l. II.

642. *Augustam.* De Augusta agit Valserus Rerum Augusti. l. i sub finem : cuius inter cætera haec verba sunt : *Locus in latissima planite clementer editus prope Vindonis et Lyci confluvium. Danubio ad com- moditates vicinus, nec expositus nimia propinquitate ad pericula Germanicarum incursionum, Vindelicæ mediullio, nomen Augusta inditum, Vindelicorum cognomen additum, differentia aliarum urbium, que eodem nomine appellatae, etc.* Vide Cluv. in Ger. Ant. Vindelicæ et Norici cap. 4, ubi plura disserit de Augusta, et citatum Valseri testimonium extendit.

Ibid. *Vindo.* Cod. Vatic., quam *Vindo et Licca fluenter.* Paul. Diac. item *Vindo* nominat, describens iter Fort. in Galliam l. II Hist. Long., c. 13.

643. *Afræ.* Edit. Ven., *virginis Afræ.*

645. *Breorum.* Ibid., Qua vicina sedent Breorum; corrupte. Legesis quæ diximus in notis ad c. 4 l. I. Oper. Fortun.

647. *Valentini.* Browerus hunc esse illum interpretatur qui S. Severino, Noricorum apostolo, coœvus ab Egipto scribitur, ex abbate lectus episcopus Raviarum, puta Ba'avis. Unde pulsus, in Alpibus postea sancte virxit : in castro Magieni vel Maii vi idus Januar. d. positus. Ejus Vita exstat apud Surinum tom. IV, quam vide ad diem 4 Aug.

648. *Birrus annis* (ait Cluv. Italiæ antiquæ lib. I, cap. 20), *nunc Aicha, in Aisacum apud vicum Pyrhach confluens*, etc. Paulus Diac. hujuscemodi Uvij mentionem facit Hist. Langob. l. II, c. 13.

650. Edit. Ven., *superbit Aminthus.* Cod. Vat., *Avuntus.* Cluverius corrigit Aguntus. Porro Aguntus (subdit Brow.) eo flexu facet quo *Lugdunus, Tolectus et Mediolanus*, oppidum in Noricis, Plinio, Ptolomeo, Antonino celebratum; cuius et Paul. Diac. mentionem facit in Hist. Lang. Cluverius in Germ. Antiq. Vin-

- A Ut placide Rhenum transcendere possis et [Histrum,
Pergis ad Angustam, quam Vindo Lycusque [fluentant.
Illic ossa sacræ veneraberc martyris Afræ.
Si vacat ire viam, neque te Bajoarius obstat,
645 Qua vicina sedent Breonum loca, perge per [Alpein,
Ingrediens rapido qua gurgite volvitur Oenus.
Inde Valentini benedicti templa require;
Norica rura petens, ubi Byrrus vertitur undis;
Per Draum itur iter, qua se castella supinant.
650 Hic montana sedens in colle superbit Aguntus,
Hinc pete rapte vias, ubi Julia tenditur alpes,
Altius assurgens, et mons in nubila pergit.
Inde Foro Juli de nomine principis exi,
Per rupes, Osope, tuas, qua labitur undis,
655 Et super instat aquis Reunia Tiliamenti,
Hinc Venetum saltus, campestria perge per arva,
Sub montana quidem castella per ardua tendens.
Aut Aquilejensem si fortasse accesseris urbem,
Cantianos Domini nimium venereris amicos ;

delici et Norici c. 4, haec ait : *Inde ab oppido Lientz, quod Antonino est Loncium, xxii millia in occidente solis Ilberni versus progredienti, conspicitur oppidum Doblaich, quod Plinii, Ptolomæi atque Antonini interpres A. unum.*

651. *Julia.* Vide quæ adnotavimus ad c. 4 l. I.

653. *Foro Juli.* Forum Juli Romanorum colonia fuit, hodie vulgo *Cividad*, sive *Cividul del Friuli*: quod vocabulum corrupte idem sonat ac *Civitatem fori Juli*. Cujus nominis originem et causam affereamus Paul. Diac., l. II, cap. 14, *hujus Venetæ*, inquit, *Aquileia civitas exstitit caput, pro qua nunc Forum Juli, ita dictum quod Julius Cæsar negotiationis forum ibi statuerat, habetur.*

Ibid. Cod. Vat., *Domine principis*; corrupte. In Ven. edit. posthac alii desunt versus, alii corruptissime leguntur.

654. *Per rupes, Osope, tuas.* Vulgo, mendosissime, per rupes, gelidisque tuas. Osopum, sive Osopium, castellum est ad fluvium Tiliamentum, haud præcul a Ventonis vico, in Venet., et Austræ Carinthiaque finibus.

Ibid. *Labitur.* Cod. Vat., *lambitur*; quod tenendum.

655. *Reunia Tiliamenti.* Ex Cluverio sic corrixi mus corruptissima vocabula *Reunatika montis*. Cui correctioni vel Cod. Vat. addit auctoritatem, qui legit *Reunia Teliamenti*. Veneta quoque editio accedit prope, habens : *Renata Teliamenti.* Porro *Reunia*, ex eodem Cluverio, est oppidum, sive castellum, quod vulgo *Ragonia* vocatur in *Tilæ* empti sinistra ripa, cuius meminit Paulus l. IV, c. 38, et l. VI, c. 3. Leander in Fori Juli Descript. ita loquitur de *Reunia* referente Brow. : *Oppidum est Rheuna Tiliamentum impositum ea parte qua mons immens, et collis Princianus avnum stringunt, nomenque hoc loci lingua Celtica vadum significabat.*

658. Cod. Vat., si forte accesseris; quod tenendum.

659. *Cantianos.* *Cantius*, *Cantianus*, *Cantianilla* martyres qui cum essent ex illustri Aniciorum progenie Aquilejæ, sub Diocletiano et Maximiano imp., capite plexi sunt, ut habet ad diem xxi Maii Cæsar card. Baronius. Eorum acta seruntur sub Ambrosii nomine. De his et cl. Ruin. in pref. ad Acta sincera Martyr., n. 92.

- 660 Ac Fortunati benedictam martyris urnam :
Pontificemque pium Paulum cupienter adora
Qui me primævis converti optabat ab annis
Si petis illud iter, qua se Concordia cingit,
Augustinus adest pretiosus Basiliusque.
665 Qua mea Tarvisus residet, si molliter intras,
Illustrum socium Felicem, quæso, require,
Cui necum lumen Martinus reddidit olum
Per Cenam gradiens, et amicos Duplavenenses,
Qua natale solum est mihi, sanguine, sede pa-
[renum,
670 Prolis origo patrum, frater, soror, ordo nepotum,
Quos colo corde, fide, breviter, peto, redde
[salutem,
Si Patavina tibi pateat via, pergis ad urbem;
Hic sacra Justinæ, rogo, lambe sepulera beatæ, **B**
Cujus habet paries Martini gesta figuris:
675 Quo'ne salutis opus celsò depende Joanni,
Aique suis genitis sociis per carmina nostris.
Hic tibi Brinta fluens, iter est Retenone se-
[cundo;
Ingrediens Athesim Padus excipit inde phaselos,
Mobilis unde tibi rapitur ratis amine citato.
680 Inde Ravennatum placitam pete dulcius urbem,
Pulpius sanctorum per religiosa recurrens,
Martyris egregii tumulum Vitalis adora,
Matis et Urcisini; Pauli sub sorte, beati;
Rursus Apollinaris pretiosi limina lambe,
685 Fusus humi supplex, et templa per omnia curre.
Et pete Martini loculum, quo jure sacelli,

661. *Paudum.* Vide quæ de Paulo pontifice Aquil.
diximus in *Vita Fortun.*, n. 45.

666. *Feliciem.* Lege quæ de Felice diximus, ib.
n. 24.

668. *Cenam.* Ms., *Cenedam*; edit. Ven., per se-
mitem gradiens; corrupte. Vides quæ diximus in
Vita Fortun. n. 6.

675. *Joanni.* De hoc Joanne, si modo is episcopus
Patavinus, uti vinctur, fuit, nihil apud Ughellum in
Italia Sacra. Is videtur sedisse inter Petrum Limia-
num et Virgilium, qui an. 670 interfuit concil. Aqui-
leensi, ab Heliæ patriarcha celebrato: de quo vide
endem Ughiel.

677. *Retenone.* Ms., *Retinone.* Retenonis fluvii
suum inquirit Cluverius I. i Italie Antiquæ, c. 18, ac
upidatur ex narratione Aliani Hist. anim. I. xiv, c. 8,
antiquum illum Eretenum esse amneum qui Vicen-
tiam inter ac Roveretum, paribus hinc inde inter-
vallis, exoriens, vulgari appellatione, il *Lago*, sive **D**

678. Idem Cluverius vult ita esse legendum hunc
Fortunati locum:

Si Patavina tibi pateat via, pergis ad urbem.
Hinc ubi Brinta fluens, iter est, Retenonusque secun-
[dus,
Ingrediens Athesim; Padus excipit inde Phaselos:
Mobilis unde tibi rapitur ratis amine citato.

- A** Jam desperatum lumen mihi reddidit auctor,
Munera qui tribuit; saltem, rōgo, verba repende.
Est ubi basilicæ culmen Pauli atque Joannis.
690 Hic pariēs retinet sancti sub imagine formam.
Amplectenda ipso dulci pictura colore.
Sub pedibus justi paries habet arte fenestram,
Lychnus adest, eujus vitrea natat ignis in urna.
Huc ego dum proprio, valido torquente dolore,
695 Diffusiente, gemens, oculorum luce fenestrī;
Quo procul ut tetigi benedictio lumen olivo,
Igneus ille vapor marcenti fronte recessit,
Et præsens medicos blando fugat unguine mor-
[bos,
Non oblita mihi mea lumina, munera sancti,
700 Nam redit ante oculos oculorum cura filialis,
Et memor illud ero, dum luce et corpore consto.
Promptius affectu, pector inde require sodales;
Si sociis loqueris, veniam pietate mereris,
Porrigo materiam quibus hanc ego, ut ore ro-
[tundo,
705 Martini gestis florentia carmina pangant;
Et claro ingenio texant spargenda per ortuim.
Vir radians meritis licet ille nec indiget i-tis,
Gratia cuius ovans ac fama iter occupat orbis,
Arva capax, pelagus intrans, super astra co-
[ruscans,
710 Distribuens miras populis pro stipe medelas,
Qui Domino famulando suo capit omnia dono,
Et quo Christus habet nomen, Martinus honorem.

C

Quis enim crederet, inquit, Padum Ingredi Athesim?
— Idem Cluverius narrat, eos qui scripsere *Retenone*
secundo existinasse hunc amneum dō quo hic Fortun.
esse fluvium *Renonem*, qui in ipsa urbe Vicentia, in
Meduacum minorem, qui vulgo nunc il *Bachiglione*
dicitur, transit. Verum non mihi hæc opinio impro-
banda videtur, cum Meduacus minor, in quem Reno
influit, ex testimonio Cluverii et ut ipsi noviimus, ad
Patavium sese Brinta admisceat, et cum ipsa in
Adriaticum sinum se evolat, ut proprie recte dixer-
it Fortun.: *Hic tibi Brinta fluens*, etc. Quod vero
subditur: *ingrediens Athesim*, etc., malum ita dictum
accipere ac si dicereatur: *ingredieris Athesim*; ut non
de Fluvio Pado sermo sit, qui Athesim ingrediatur,
sed ad libellum omnis dirigatur oratio. Et vero Fortu-
natus in oratione struenda licentior aliquando
fuisse deprehenditur quam non solum metri, sed nec
grammatica lege ferre videantur. Ha idem Fortu-
natus sic loquitur I. iv, c. 44.

Nam quotiens monachus peccati est vulnere fixus,
Missus ad artilem, certa medela fuit.
et in carm. de Virgin., pag. 268, ad illum versum:
Hanc Deus ingrediens, etc., pari modo construitur
oratio.